
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО ОКРУГА

08 ноября 2023 г. с. Кочубеевское № 1329

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в Кочубеевском муниципальном округе 
Ставропольского края на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 
131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 31 июля 
2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», администрация 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики риско] 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям п< 
муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городског 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Кочубеевскот 
муниципальном округе Ставропольского края на 2024 год.

2. Отделу информатизации и защиты информации администраци 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края (Пано! 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администраци 
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить i 
заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального окру 
Ставропольского края Рогового А.Н.

опубликован

А.П. Клевцо

4. Настоящее постановление вступает 
(обнародования), но не ранее 01 января

Глава муниципального округа



ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в Кочубеевском муниципальном округе 
Ставропольского края на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида 
контроля, описание текущего уровня развития профилактической 
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в Кочубеевском муниципальном округе 
Ставропольского края.

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципального 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрического 
транспорте и в дорожном хозяйстве в Кочубеевском муниципальном округ 
Ставропольского края ранее данный вид контроля не осуществлялся 
провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля : 
описание текущего уровня развития профилактического деятельности н 
представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательнь 

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерб 
охраняемым законом ценностям;



3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление 
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от 
присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию

1. Информирование осуществляется 
уполномоченными должностными 
лицами посредством размещения 
сведений, предусмотренных 
частью 3 статьи 46 Федерального 
закона № 248-ФЗ на официальном 
сайте администрации округа в сети 
«Интернет», в средствах массовой 
информации и в иных формах. 
Размещенные сведения 
поддерживаются в актуальном 
состоянии и обновляются в срок не 
позднее 5 рабочих дней с момента 
их изменения.

постоянно Отдел
муниципального
хозяйства
администрации
Кочубеевского
муниципального
округа
Ставропольского
края

2. Предостережение о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 
объявляется контролируемому

постоянно Отдел
муниципального
хозяйства
администрации



лицу уполномоченным 
должностным лицом в случае 
получения им сведений о 
готовящихся или возможных 
нарушениях обязательных 
требований, а также о 
непосредственных нарушениях 
обязательных требований. 
Предостережение оформляется в 
форме электронного документа 
или в письменной форме 
Объявленное предостережение 
направляется в течение 3 рабочих 
дней с момента объявления.

Кочубеевского
муниципального
округа
Ставропольского
края

3. Консультирование 
контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется 
уполномоченным должностным 
лицом. по обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
контроля.
Консультирование осуществляется 
без взимания платы. 
Консультирование может 
осуществляться уполномоченным 
должностным лицом по телефону, 
посредством видео
конференцсвязи, на личном 
приеме, либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий.
Время консультирования не 
должно превышать 15 минут.

постоянно Отдел
муниципального
хозяйства
администрации
Кочубеевского
муниципального
округа
Ставропольского
края



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа

100 % от числа 
обратившихся


